#### 62. D'ÉCLAT.

Dans l'Arbre élémental, l'éclat est une de ses parties ; et celle-ci est par différence qui éclaire les parties et elle naît dans les branches, ainsi que le feu et l'air, qui ont éclat, qui est couleur séparée en éclat de feu et en diaphanéité de l'air, qui est clarté. Et de cet éclat dévalent les éclats ci-dessous sustentés dans les individués colorés et vêtus d'éclat et clarté. Et nous avons parlé plus longuement de cette matière dans la *Table générale*.

#### 63. D'OMBRE.

L'ombre est une des parties de l'Arbre élémental, elle est de confusion, laquelle apparaît dans les ombres de l'eau et de la terre, et elle existe dans l'eau de couleur blanche, et dans la terre de noire. Cependant l'ombre est majoritairement par l'épaisseur de la matière de l'eau et de la terre, qui empêche l'éclat et clarté avec la restreinte de l'eau et avec la noirceur de la terre ; et non tant avec la blancheur de l'eau clarifiée par la participation de l'air, qu'avec la noirceur de la terre, qui donne à elle sa semblance. Par cette ombre dessus ce sont ces ombres ci-dessous, ainsi que l'ombre

du pommier, du mur et de l'homme et des autres corps<sup>1</sup> élémentés.

#### 64. DE LIGNE.

La ligne est partie simple dans l'Arbre élémental, par laquelle les parties<sup>2</sup> simples de l'Arbre restent en lignes, ainsi que le bonificatif, qui est une ligne, et le bonifiable autre, et le grandificatif autre, et le grandifiable autre. Et cela même dans les branches, car le feu simple existe sous une ligne étendue en simplicité, et la ligne de l'air en autre ; et cela même de l'eau et de la terre. C'est pourquoi ces lignes dessus sont générales à celles-ci dessous, sustentées dans l'Arbre végétal et dans le sensuel, ainsi que le corps du pommier, qui est de maintes lignes, et de l'homme aussi.

#### 65. DE PONCTUALITÉ.

La ponctualité est une partie<sup>3</sup> simple dans l'Arbre élémental, qui procède de maintes lignes, ainsi que le bonifier, qui est un point qui existe dans le milieu du bonificatif et le bonifiable, ainsi que centre, qui existe dans le milieu du cercle ; et cela même de grandifier et les autres. Et de cette ponctualité dessus dévalent les points ci-dessous sustentés dans les individués élémentés, lesquels sont les actes des potences, ainsi que goûter, qui est centre de goûtatif, et goûtable ; et car il procède des deux qui sont ses lignes, il compose ligne avec végéter. Et dans ce pas l'homme peut connaître comment les points procèdent des lignes et comment les lignes sont composées des points, et comment le corps est acte de points<sup>4</sup> conjoints et de lignes.